
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco  Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal                                  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì   22/03/2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal                              al                               senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     43    DEL    15/03/2011  

TRASFORMAZIONE  GEAT  S.P.A.   DA  SOCIETÀ  PER  LA  GESTIONE  DEI 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI IN SOCIETÀ STRUMENTALE  - APPROVAZIONE 
MODIFICHE STATUTARIE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  quindici , del mese di  marzo , alle ore  15:30  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio delle competenze e dei poteri DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, conferitegli dal Presidente della Repubblica con decreto del 
30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  07



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   42   predisposta  in  data   28/02/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   28/02/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.ssa Claudia Rufer  ;

b)  - Parere  irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  28/02/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 42

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A                           

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 43 del   15/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 43 del   15/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     42    DEL    28/02/2011  

 TRASFORMAZIONE GEAT S.P.A.   DA SOCIETÀ PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  IN  SOCIETÀ  STRUMENTALE   - 
APPROVAZIONE  MODIFICHE STATUTARIE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che questo Ente è socio di Geat Spa con una quota di capitale pari a 
0,066% e che con la medesima attualmente intrattiene un rapporto contrattuale inerente 
l’affidamento  del  servizio  inerente  la   gestione  dell’imposta  sulle  pubblicità,  sulle 
pubbliche affissioni e Cosap;

Preso atto che Geat Spa ha presentato un progetto per la trasformazione da società 
di gestione di servizi pubblici locali in società strumentale ai sensi dell’art. 13, Legge 
4/8/2006 n. 248 (cd. Legge Bersani), con conseguente proposta di modifica statutaria, 
che si richiama al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art.13 del D.L. 4/7/2006 n. 223, convertito in legge 4/8/2006 n. 248 
(cd. Legge Bersani), che testualmente recita: 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 43 del   15/03/2011 Pag.  4 



“1)  Al  fine di  evitare  alterazioni  o distorsioni  della  concorrenza e  del  mercato  e  di 
assicurare  la  parità  degli  operatori  nel  territorio  nazionale,  le  società,  a  capitale 
interamente pubblico o misto, costituite o partecipate dalle amministrazioni pubbliche 
regionali e locali per la produzione di beni e servizi strumentali all’attività di tali enti in 
funzione della loro attività, con esclusione dei servizi pubblici locali ….. nonché, nei 
casi consentiti dalla legge, per lo svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative 
di loro competenza, devono operare con gli enti costituenti o partecipanti o affidanti, 
non possono svolgere  prestazioni  a  favore  di  altri  soggetti  pubblici  o  privati,  né  in 
affidamento diretto né con gara, e non possono partecipare ad altre società o enti aventi 
sede  nel  territorio  comunale  nazionale.  Le  società  che  svolgono  l’attività  di 
intermediazione  finanziaria  prevista  dal  testo  unico  di  cui  al  decreto  legislativo  1º 
settembre 1993, n. 385, sono escluse dal divieto di partecipazione ad altre società o enti.
2) Le società di cui al comma 1 sono ad oggetto sociale esclusivo e non possono agire in 
violazione delle regole di cui al comma 1.”;

Considerato che l’attuale assetto operativo e societario di Geat Spa è il seguente:

1) GESTIONE SERVIZI:
a)servizi funerari;
b)servizi tecnici e manutentivi;
c)servizi di accertamento e riscossione dei tributi locali;

2) PARTECIPAZIONI SOCIETARIE:
a)la partecipazione in G. Servizi Srl;
b)la partecipazione in Hera Spa;
c)la partecipazione in Aeradria Spa;

Atteso  che,  ai  fini  dell’applicazione  del  divieto  previsto  dall’art.13  Legge 
248/2006, sono da considerare strumentali all’attività delle Amministrazioni pubbliche 
locali, tutti quei beni e servizi erogati da società a supporto di funzioni amministrative 
di natura pubblicistica di cui resta titolare l’Ente di riferimento e con i quali il medesimo 
provvede al perseguimento dei propri fini istituzionali;

Rilevato, pertanto, che le società strumentali alle quali fa riferimento la succitata 
“legge Bersani” sono strutture costituite per svolgere attività rivolte essenzialmente alla 
pubblica  amministrazione  e  non  al  pubblico  come  invece  avviene  con  le  società 
costituite per la gestione dei servizi pubblici locali che mirano a soddisfare direttamente 
ed in via immediata esigenze generali  della collettività (TAR Lazio Sez. II sentenza 
5/6/2007 n. 5192);

Considerato, quindi, alla luce delle suesposte considerazioni, che la società Geat 
spa, come si legge nell'allegata relazione, è pervenuta alla conclusione che la medesima 
– benché  formalmente  identificata  come società  per  la  gestione  dei  servizi  pubblici 
locali  –  dovrebbe  in  realtà  più  correttamente  collocarsi  entro  la  cornice  disegnata 
dall’art.13 della Bersani, avendo la grandissima parte delle prestazioni da essa effettuate 
valenza servente rispetto alla pubblica amministrazione socia ed utilizzatrice;

Preso  atto  pertanto  della  proposta  di  Geat  Spa,  che  verrà  sottoposta 
all’approvazione  dei  soci  durante  l’assemblea  straordinaria  di  prossima  indizione, 
riguardante in sintesi:

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 43 del   15/03/2011 Pag.  5 



1) la modifica dell’assetto sociale descritto nello statuto che deve introiettare il ruolo 
esclusivo e i limiti gestionali idonei a garantire il vincolo di stretta inerenza biunivoca 
tra relazione associativa e affidamento del servizio;

2) la liquidazione all’eventuale socio dissenziente – e titolare in quanto tale del diritto di 
recesso di cui all’art. 2437 Cod.Civ. – del valore delle sue azioni così come definito dal 
Consiglio di Amministrazione sentito il parere del Collegio Sindacale;

3) l’adeguamento delle capacità operative della società allo speciale regime giuridico 
per  esse  statuito   con  particolare  riguardo  alla  cessione  delle  seguenti  attività  e 
partecipazioni non consentite:
a)servizio  illuminazione  votiva  (qualificata  come servizio  pubblico locale)  che deve 
essere retrocesso agli Enti affidatari;
b)servizio di gestione degli  impianti  pubblicitari  (qualificati  come attività d’impresa) 
che deve essere rinnovato attraverso la sostituzione dell’obbligazione originaria con una 
diversa obbligazione avente ad oggetto la sola conduzione degli impianti di proprietà 
comunale ed eventuale esercizio del potere autorizzatorio di spettanza degli Enti rispetto 
all’esposizione pubblicitaria effettuata da privati;
c)la partecipazione in G. Servizi Srl che deve essere legittimata riconducendo l’oggetto 
sociale della controllata tramite apposita modifica statutaria entro i parametri operativi 
propri della controllante;
d)la partecipazione in Aeradria Spa, che deve essere dismessa adottando, nel rispetto 
delle clausole statutarie, idonee procedure ad evidenza pubblica;

Rilevato che, per quanto attiene questo Ente, affidatario dei servizi di cui al punto 
1 del precedente capoverso, qualificati tutti come strumentali, la trasformazione in atto 
comporta il semplice adeguamento formale dei contratti in essere;

Vista  al  riguardo  la  proposta  di  modifica  dello  statuto  Sociale  di  Geat  Spa 
riguardante i seguenti articoli:

Art. 4 Oggetto
Art. 6 Partecipazione pubblica e garanzie del servizio
Art. 7 Azioni 
Art. 8 Detenzione e trasferimento di azioni
Art. 9 Vincoli sulle azioni
Art. 10 Obbligazioni
Art. 23 Collegio Sindacale

Visto:

- l’art. 13, D.L. 4/7/2006 n.223, convertito nella Legge n. 248/2006;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale,

DELIBERA

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 43 del   15/03/2011 Pag.  6 



1) esprimere,  in  ordine  all’argomento  in  oggetto,  parere  favorevole  alle  modifiche 
statutarie proposte da Geat Spa, come da bozza allegata, autorizzando la D.ssa Rufer 
Claudia,  in  rappresentanza  del  sottoscritto  Commissario  Straordinario,  legale 
rappresentante  del  Comune  di  Cattolica,  ad intervenire  all’assemblea  dei  soci  di 
GEAT  S.p.A.  di  prossima  indizione,  con  voto  favorevole  circa  i  punti  iscritti 
all'o.d.g. richiamati nelle premesse;

2) di approvare le modifiche ai seguenti articoli dello Statuto di GEAT S.p.A.:
Art. 4 Oggetto
Art. 6 Partecipazione pubblica e garanzie del servizio
Art. 7 Azioni 
Art. 8 Detenzione e trasferimento di azioni
Art. 9 Vincoli sulle azioni
Art. 10 Obbligazioni
Art. 23 Collegio Sindacale

3) di dare atto che i contratti di servizio attualmente in corso, non subendo modifiche 
né sotto l’aspetto sostanziale né sotto quello economico, necessitano esclusivamente 
di modifiche formali  in ordine alle quali  il  Comune di Cattolica,  in quanto Ente 
socio, chiede a Geat Spa di presentare al medesimo la relativa proposta;

4) di prendere atto che responsabile del presente procedimento è la D.ssa Claudia M. 
Rufer, dirigente del settore 1;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134 - comma 4 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 43 del   15/03/2011 Pag.  7 


